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1 PREMESSA 

Il presente documento ha lo scopo di rispondere alle osservazioni manifestate dal Consiglio Superiore dei Lavori 

Pubblici con nota prot. U.0001436.11-02-2020 in merito alle viabilità a destinazione particolare previste dal km 

8+920 a fine lotto presenti nel Progetto Definitivo della tratta Dittaino – Catenanuova di cui al nuovo collegamento 

Palermo – Catania e di seguito riportate: 

“per le strade interessate dai lavori non soggette agli obblighi ai sensi del D.M. 5.11.2001 (strade a destinazione 

particolare, strade collocate su terreni morfologicamente difficili ecc.), è opportuno che siano comunque eseguite, 

oltre all'adeguamento geometrico, anche analisi di sicurezza (per esempio basate su diagrammi di visibilità e 

velocità, e analisi di incidentalità specifiche oppure, in mancanza di dati, con riferimento a casi analoghi).” 

Al fine di rendere efficace il contenuto del presente documento si è ritenuto opportuno procedere a una migliore 

definizione del criterio progettuale adottato per le “viabilità a destinazione particolare” di seguito riepilogate in 

forma tabellare. 

Figura 1 – Elenco viabilità a destinazione particolare 

L’applicazione del principio ispiratore riportato nel prosieguo è ritenuta dal progettista condizione sufficiente per 

rispondere alle osservazioni del sopracitato parere. 

Codice Descrizione

NV09

Viabilità accesso a fabbricato 

tecnologico PM Palomba - 

collegamento con S.S. 192

Strada locale a destinazione 

particolare - viabilità di accesso 

piazzale

(0,50 + 3,00 + 0,50) = 4,00 m Strada di nuova costruzione

NV10 Ripristino viabilità poderale 
Strada locale a destinazione 

particolare - strada bianca
4,00 m

Adeguamento strada 

poderale esistente

NV11 Ripristino viabilità poderale 
Strada locale a destinazione 

particolare - strada bianca
4,00 m

Adeguamento strada 

poderale esistente

NV12 Ripristino viabilità poderale 
Strada locale a destinazione 

particolare 
(0,50 + 3,00 + 0,50) = 4,00 m

Adeguamento strada 

poderale esistente

NV12B
Soppressione PL al km 188+610 

della LS

Strada locale a destinazione 

particolare 
(0,50 + 5 + 0,50) = 6,00 m Nuova viabilità poderale

NV13 Accesso area interclusa 
Strada locale a destinazione 

particolare 
(0,50 + 3,00 + 0,50) = 4,00 m

Adeguamento strada 

poderale esistente

NV14 Viabilità poderale
Strada locale a destinazione 

particolare 
(0,50 + 3,00 + 0,50) = 4,00 m

Adeguamento strada 

poderale esistente

NV14B Viabilità poderale
Strada locale a destinazione 

particolare
(0,50 + 3,00 + 0,50) = 4,00 m

Adeguamento strada 

poderale esistente

NV15 Viabilità poderale 
Strada locale a destinazione 

particolare 
(0,50 + 3,00 + 0,50) = 4,00 m

Adeguamento strada 

poderale esistente

NV16 Viabilità poderale 
Strada locale a destinazione 

particolare - strada bianca
4,00 m

Adeguamento strada 

poderale esistente

NV18

Ripristino collegamento viabilità 

poderale con strada  comunale (Via 

Palermo)

Strada locale a destinazione 

particolare 
(0,50 + 2,75 + 2,75 + 0,50) = 6,50 m

Adeguamento strada 

esistente

WBS INQUADRAMENTO 

FUNZIONALE

SEZIONE TIPO 

PIATTAFORMA
TIPO INTERVENTO
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2 INQUADRAMENTO DELLE STRADE A DESTINAZIONE PARTICOLARE 

Tutte le viabilità di ricucitura dei fondi agricoli, poste in adiacenza alla sede ferroviaria di progetto o interferenti 

con essa, sono inquadrate funzionalmente come “strade a destinazione particolare” per via della loro funzione nel 

territorio di servizio a fondi privati per un ristretto numero di frontalieri. 

Questa tipologia di viabilità non rientra tra quelle disciplinate dalle “Norme funzionali e geometriche per la 

costruzione delle strade” (cfr. Cap1, D.M. 2001) e pertanto per essa non valgono le caratteristiche compositive e le 

indicazioni scaturenti dal parametro “velocità di progetto” riportate nello stesso Decreto (cfr. Cap.3.5).  

Il progettista ha comunque ritenuto opportuno riferire le sue considerazioni in merito agli aspetti progettuali in 

analogia a quanto riportato per le “Strade a destinazione particolare di Tipo C” individuate dalle Norme CNR 

78/80, ritenendo le indicazioni ivi contenute un valido indirizzo per garantire la sicurezza nella circolazione. Tale 

assunzione trova riscontro all’interno della citata Norma nell’adozione di tale tipologia di strada per tracciati 

caratterizzati da volumi di traffico ridotti, quali quelli in oggetto. Per questo tipo di viabilità il progettista ha riferito 

le dimensioni della piattaforma all’ingombro dei veicoli di cui è previsto il transito (la sezione trasversale tipo 

adottata è maggiore di quelle delle viabilità esistenti di cui è prevista la deviazione) e, al fine di contenere le 

velocità praticate, ha previsto opportuni accorgimenti, sia costruttivi che di segnaletica. 

La sezione tipo è pertanto caratterizzata da una piattaforma di 4,00 m di larghezza, con banchine da 0,50 m e unica 

corsia monofalda da 3,00 m con pendenza costante della piattaforma di 2,5%, atta a garantire l’utilizzazione 

esclusiva in regime di strada a senso unico alternato con la previsione di slarghi per l’incrocio dei veicoli, 

opportunamente ubicati in funzione delle distanze di mutuo avvistamento e comunque non oltre i 500 m.  

Nel dimensionamento degli elementi geometrici si è fatto riferimento all’intervallo di velocità 25-40 km/h. Il limite 

superiore è stato coerentemente assunto pari al valore previsto per le analoghe tipologie di strade della Norma in 

parola (in linea con l’Art. 57 comma 3 del D.lgs n. 285 del 30 Aprile 1992, per il tipo di traffico prevalente), 

mentre il limite inferiore è stato imposto pari al valore minimo assoluto presente nel DM2001 (anche se per 

tipologia di strada differente da quella in esame). Il progettista ritiene che l’ampiezza dell’intervallo assunto è 

compatibile con le dimensioni della piattaforma stradale prescelta e in particolare il limite superiore garantisce 

adeguati margini di sicurezza per l’utenza. Diretta conseguenza dell’adozione del limite inferiore è il 

corrispondente valore minimo del raggio planimetrico posto pari a 19m. 

La velocità di circolazione sarà appositamente segnalata mediante cartellonistica stradale. 

Per gli slarghi necessari all’incrocio dei veicoli si prevede l’inserimento di una apposita area ubicata all'esterno 

della banchina. Detto slargo avrà le dimensioni non inferiori a quelle indicate nella sottostante figura. 
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Altimetricamente, la pendenza massima delle livellette di progetto è assunta pari al 12%; valore che può essere 

aumentato di una unità per uno sviluppo di livelletta non maggiore di 500m. 

Il progettista ha posto a base delle sue scelte gli aspetti inerenti alla sicurezza stradale assumendo come riferimento 

le correlate prescrizioni contenute nel DM2001 e procedendo al soddisfacimento di quei criteri strettamente legati 

agli elementi del tracciato, riconducibili al rispetto:  

• del raggio minimo delle curve circolari in funzione della velocità  

• del parametro di scala delle clotoidi con riferimento al criterio per la limitazione del contraccolpo (criterio 

1)  

• del raggio minimo dei raccordi altimetrici concavi e convessi  

• della distanza di visuale libera richiesta per l’arresto  

Anche in funzione delle particolari condizioni al contorno, dovute all’inserimento in contesti fortemente vincolati, 

si è inoltre ritenuto lecito e non discriminante ai fini della sicurezza ammettere scostamenti rispetto alle altre 

prescrizioni contenute nello stesso Decreto, in relazione ai seguenti aspetti:  

• Lunghezza minima e massima dei rettifili  

• Lunghezza minima dello sviluppo delle curve circolari  

• Valore minimo del parametro di scala delle clotoidi con riferimento al criterio ottico (criterio 3)  

Al fine di allineare il progetto a quanto sopra esposto, gli elaborati delle viabilità in esame sono stati revisionati con 

l’emissione di nuove planimetrie e profili come da elenco sotto riportato. Le suddette modifiche hanno determinato 

lievi scostamenti rispetto al progetto presentato tali comunque da non modificare gli importi previsti. 
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N. Descrizione Elaborato

F
A

S
E

R
E

V
.

Scala

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

OPERE CIVILI

NV - NUOVA VIABILITA'

NV.10 – Ripristino viabilità poderale

492 NV10 – Planimetria e Profilo di progetto R S 3 E 5 0 D 7 8 L Z N V 1 0 0 0 0 0 1 B VARIE

NV.11 – Ripristino viabilità poderale 

497 NV11 – Planimetria e Profilo di progetto R S 3 E 5 0 D 7 8 L Z N V 1 1 0 0 0 0 1 B VARIE

NV.12 – Ripristino viabilità poderale 

503 Planimetria Profilo Long. Tav. 1/2 – NV12 R S 3 E 5 0 D 7 8 L Z N V 1 2 0 0 0 0 1 B VARIE

504 Planimetria Profilo Long. Tav. 2/2 – NV12 R S 3 E 5 0 D 7 8 L Z N V 1 2 0 0 0 0 2 B 1:500

NV.12B – Soppressione PL al km 188+610 della LS

520 Planimetria Profilo Long. Tav. 1/2 – NV12 B R S 3 E 5 0 D 7 8 L Z N V 1 2 B 0 0 0 1 B VARIE

521 Planimetria Profilo Long. Tav. 2/2 – NV12 B R S 3 E 5 0 D 7 8 L Z N V 1 2 B 0 0 0 2 B 1:500

NV.14 – Viabilità poderale

539 NV14 – Planimetria e Profilo di progetto R S 3 E 5 0 D 7 8 L Z N V 1 4 0 0 0 0 1 B VARIE

NV.14B – Viabilità poderale

547 NV14 B – Planimetria e Profilo di progetto R S 3 E 5 0 D 7 8 L Z N V 1 4 B 0 0 0 1 B VARIE

NV.15 – Viabilità poderale

552 Planimetria – Profilo Long.Tav. 1/2 – NV15 R S 3 E 5 0 D 7 8 L Z N V 1 5 0 0 0 0 1 B VARIE

553 Planimetria – Profilo Long.Tav. 2/2 – NV15 R S 3 E 5 0 D 7 8 L Z N V 1 5 0 0 0 0 2 B VARIE

NV.16 – Viabilità poderale

563 Planimetria – Profilo Long. – NV16 R S 3 E 5 0 D 7 8 L Z N V 1 6 0 0 0 0 1 B VARIE

NV.18 – Ripristino collegamento viabilità poderale con strada comunale (Via Palermo)

573 NV18 – Planimetria e Profilo di progetto R S 3 E 5 0 D 7 8 L Z N V 1 8 0 0 0 0 1 B VARIE

CODIFICA ELABORATO

Codice

Documentale
LOTTO ENTE

Tipologia

documento
OPERA/DISCIPLINA PROGRESSIVO

 

Il perfezionamento degli elaborati, tra cui l’aggiornamento della segnaletica stradale compatibile con quanto 

riportato nel presente documento, sarà completato prima della Conferenza dei Servizi.Testo normale.  
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3 AZIONI INTRAPRESE PER RISPONDERE ALLE OSSERVAZIONI 

Si riepilogano di seguito, per ogni singola viabilità, le azioni progettuali intraprese per rispondere alle osservazioni 

del sopracitato parere. 
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3.1 NV09  

La viabilità in oggetto consente l’accesso al fabbricato tecnologico (PM Palomba) tramite il collegamento con la 

S.S.192 e dà accesso ai due fondi agricoli separati con la sua realizzazione. Nel verso delle progressive decrescenti, 

immediatamente dopo l’accesso ai due fondi, è prevista la realizzazione di un cancello corredato da apposita 

segnaletica verticale, per evitare l’accesso ad estranei nella proprietà ferroviaria. 

 

In esito alle verifiche condotte e nel seguito riportate, sarà imposto per la viabilità in esame, un limite di velocità 

pari a 40 km/h. Tale limite sarà opportunamente segnalato in ambedue i versi di circolazione da inizio a fine 

tracciato di progetto. 

Per ciò che attiene le verifiche di sicurezza, si riepilogano di sotto gli esiti delle analisi: 
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3.1.1 Diagramma delle Velocità 
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3.1.2 Verifica degli elementi planimetrici del tracciato 
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3.1.3 Verifica degli elementi altimetrici del tracciato 
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3.1.4 Verifiche di visibilità 

 

Progr. Progr. R  V fe i Da B b R'  Dv min 

in. [m] fin. [m] [m] [km/h]   [%] [m] [m] [m] [m] [m] [m] [m] 

47,01 75,00 65 40 0,48 -4,50% 41,20 3,00 0,50 65 2,00 >Da 0,00 

155,21 184,31 76 40 0,48 0,58% 39,69 3,00 0,50 76 2,00 >Da 0,00 

 

Progr. Progr. R  V  Eadottato Dv (Eadottato) min - Eadottato visib Dv (visib) Esito 

in. [m] fin. [m] [m] [km/h] [m] [m] [m] [m] [m] verifica 

47,01 75,00 65 40 0,70 37,60 -0,70 0,00 37,60 soddisfatta 

155,21 184,31 76 40 0,60 39,87 -0,60 0,00 39,87 soddisfatta 
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3.2 NV10 

La viabilità ha la funzione di ripristinare il collegamento poderale esistente tagliato dal nuovo progetto ferroviario 

alla pk 1+915,00 circa. Il tracciato inizia allacciandosi alla viabilità poderale esistente posta a sud della ferrovia, 

prosegue passando sotto l’ultima campata del viadotto ferroviario VI03 (composto da quattro campate) per poi 

riallacciarsi all’esistente a nord della ferrovia di progetto. 

 

Compatibilmente al vincolo della livelletta ferroviaria, che ha condizionato altimetricamente l’inserimento 

dell’opera nel territorio, la ricucitura in parola è obbligata alla soluzione progettuale individuata. Per tali ragioni la 

soluzione progettuale proposta coincide con quella più efficientemente realizzabile. 

In esito alle verifiche condotte e nel seguito riportate, sarà imposto per la viabilità in esame, un limite di velocità 

pari a 25 km/h. Tale limite sarà opportunamente segnalato in ambedue i versi di circolazione da inizio a fine 

tracciato di progetto. 
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Per ciò che attiene le verifiche di sicurezza, si riepilogano di sotto gli esiti delle analisi: 

3.2.1 Diagramma delle Velocità 
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3.2.2 Verifica degli elementi planimetrici del tracciato 
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3.2.3 Verifica degli elementi altimetrici del tracciato 
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3.2.4 Verifiche di visibilità 

 

Progr. Progr. R  V fe i Da B b R'  Dv min 

in. [m] fin. [m] [m] [km/h]   [%] [m] [m] [m] [m] [m] [m] [m] 

19,36 40,81 20 25 0,53 8,82% 21,76 3,00 0,50 20 2,00 >Da 0,00 

76,20 123,59 23 27 0,52 -11,00% 26,04 3,00 0,50 23 2,00 19,33 1,59 

205,35 207,57 20 25 0,53 0,16% 22,42 3,00 0,50 20 2,00 >Da 0,00 

248,31 252,45 100 30 0,51 -8,59% 29,23 3,00 0,50 100 2,00 >Da 0,00 

 

Progr. Progr. R  V  Eadottato Dv (Eadottato) min - Eadottato visib Dv (visib) Esito 

in. [m] fin. [m] [m] [km/h] [m] [m] [m] [m] [m] verifica 

19,36 40,81 20 25 0,70 21,03 -0,70 0,00 21,03 soddisfatta 

76,20 123,59 23 27 0,50 21,65 1,09 1,10 26,09 soddisfatta 

205,35 207,57 20 25 0,70 21,03 -0,70 0,00 21,03 soddisfatta 

248,31 252,45 100 30 0,00 40,07 0,00 0,00 40,07 soddisfatta 
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3.3 NV11 

L’intervento in oggetto è finalizzato a ripristinare il collegamento tra le viabilità poderali esistenti a seguito 

dell’interferenza generata dalla nuova ferrovia di progetto. La viabilità in oggetto inizia a monte della ferrovia di 

progetto allacciandosi alla viabilità poderale esistente. Il tracciato costeggia la ferrovia per un breve tratto per poi 

sottopassarla in corrispondenza della terza campata del viadotto VI15 (compatibile con i franchi minimi di Norma) 

e ritornare indietro ad allacciarsi a sud all’attuale viabilità poderale esistente. 

 

Compatibilmente al vincolo della livelletta ferroviaria, che ha condizionato altimetricamente l’inserimento 

dell’opera nel territorio, la ricucitura in parola è obbligata alla soluzione progettuale individuata. Per tali ragioni la 

soluzione progettuale proposta coincide con quella più efficientemente realizzabile. 

In esito alle verifiche condotte e nel seguito riportate, sarà imposto per la viabilità in esame, un limite di velocità 

pari a 30 km/h tra le pk 0+050 e 0+410. Tale limite sarà opportunamente segnalato in ambedue i versi di 

circolazione da inizio a fine tracciato di progetto. 
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Per ciò che attiene le verifiche di sicurezza, si riepilogano di sotto gli esiti delle analisi: 

3.3.1 Diagramma delle Velocità 
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3.3.2 Verifica degli elementi planimetrici del tracciato 
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3.3.3 Verifica degli elementi altimetrici del tracciato 
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3.3.4 Verifiche di visibilità 

 

Progr. Progr. R  V fe i Da B b R'  Dv min 

in. [m] fin. [m] [m] [km/h]   [%] [m] [m] [m] [m] [m] [m] [m] 

7,57 17,70 30 25 0,53 -3,77% 22,80 3,00 0,50 30 2,00 22,03 0,14 

35,24 59,66 30 30 0,51 3,77% 27,35 3,00 0,50 30 2,00 22,03 1,06 

94,41 108,29 50 30 0,51 8,00% 26,89 3,00 0,50 50 2,00 28,38 0,00 

157,23 177,61 50 30 0,51 -10,00% 29,52 3,00 0,50 50 2,00 28,38 0,16 

199,36 267,94 30 30 0,51 -10,00% 29,52 3,00 0,50 30 2,00 22,03 1,56 

398,24 416,55 30 30 0,51 -8,00% 29,12 3,00 0,50 30 2,00 >Da 0,00 

 

Progr. Progr. R  V  Eadottato Dv (Eadottato) min - Eadottato visib Dv (visib) Esito 

in. [m] fin. [m] [m] [km/h] [m] [m] [m] [m] [m] verifica 

7,57 17,70 30 25 0,00 22,03 0,14 0,20 23,12 soddisfatta 

35,24 59,66 30 30 0,00 22,03 1,06 1,10 27,52 soddisfatta 

94,41 108,29 50 30 0,00 28,38 0,00 0,00 28,38 soddisfatta 

157,23 177,61 50 30 0,00 28,38 0,16 0,20 29,77 soddisfatta 

199,36 267,94 30 30 0,00 22,03 1,56 1,60 29,70 soddisfatta 

398,24 416,55 30 30 0,00 22,03 0,00 0,00 22,03 soddisfatta 
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3.4 NV12 

La viabilità ha la funzione di ricucire la viabilità esistente in affiancamento lato nord della nuova linea ferroviaria. 

La viabilità in oggetto affianca la linea ferroviaria per tutto il suo sviluppo distaccandosi solo nel tratto terminale, 

per sottopassare, con il franco di Norma, il viadotto VI16, alla pk 16+600,00, e riconnettersi con la viabilità 

esistente. 

 

In questo tratto la linea ferroviaria si inserisce in un contesto morfologico caratterizzato a sud dal fiume Dittaino e a 

nord da un complesso sistema montuoso. La particolare conformazione morfologica unita all’intento di ridurre il 

consumo di suolo agricolo ha indotto alla scelta di un tracciato parallelo alla linea ferroviaria vincolandone dunque 

gli elementi geometrici a quelli caratteristici della linea stessa, di ordine sensibilmente superiore a quelli stradali. 

In esito alle verifiche condotte e nel seguito riportate, sarà imposto per la viabilità in esame, un limite di velocità 

pari a 40 km/h tra la pk 0+000 e la pk 1+600. Tale limite sarà opportunamente segnalato in ambedue i versi di 

circolazione da inizio a fine tracciato di progetto. 
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Per ciò che attiene le verifiche di sicurezza, si riepilogano di sotto gli esiti delle analisi: 

3.4.1 Diagramma delle Velocità 

 



 

DIRETTRICE FERROVIARIA MESSINA – CATANIA – PALERMO 

NUOVO COLLEGAMENTO PALERMO – CATANIA 

TRATTA DITTAINO – CATENANUOVA 

Relazione di risposta alle osservazioni del Consiglio 
Superiore dei Lavori Pubblici (nota prot. U.0001436.11-02-
2020) in merito alle “viabilità a destinazione particolare” 
comprese tra la pk 8+920 e fine lotto 

COMMESSA 

RS3E 

LOTTO 

50 

CODIFICA 

D 78 RH 

DOCUMENTO 

NV 00 00 003 

REV. 

A 

FOGLIO 

35 di 92 

3.4.2 Verifica degli elementi planimetrici del tracciato 
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3.4.3 Verifica degli elementi altimetrici del tracciato 
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3.4.4 Verifiche di visibilità 

 

Progr. Progr. R  V fe i Da B b R'  Dv min 

in. [m] fin. [m] [m] [km/h]   [%] [m] [m] [m] [m] [m] [m] [m] 

680,58 729,13 500 40 0,48 -1,60% 40,30 3,00 0,50 500 2,00 89,47 0,00 

904,48 975,36 500 40 0,48 0,13% 39,81 3,00 0,50 500 2,00 89,47 0,00 

1185,82 1197,65 500 40 0,48 -3,81% 40,97 3,00 0,50 500 2,00 89,47 0,00 

1568,14 1640,26 500 40 0,48 1,90% 39,34 3,00 0,50 500 2,00 89,47 0,00 

1769,56 1792,65 30 30 0,51 -6,24% 28,80 3,00 0,50 30 2,00 >Da 0,00 

1834,22 1836,04 30 30 0,51 0,25% 27,79 3,00 0,50 30 2,00 >Da 0,00 

 

Progr. Progr. R  V  Eadottato Dv (Eadottato) min - Eadottato visib Dv (visib) Esito 

in. [m] fin. [m] [m] [km/h] [m] [m] [m] [m] [m] verifica 

680,58 729,13 500 40 0,00 89,47 0,00 0,00 89,47 soddisfatta 

904,48 975,36 500 40 0,00 89,47 0,00 0,00 89,47 soddisfatta 

1185,82 1197,65 500 40 0,00 89,47 0,00 0,00 89,47 soddisfatta 

1568,14 1640,26 500 40 0,00 89,47 0,00 0,00 89,47 soddisfatta 

1769,56 1792,65 30 30 0,00 22,03 0,00 0,00 22,03 soddisfatta 

1834,22 1836,04 30 30 0,00 22,03 0,00 0,00 22,03 soddisfatta 
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3.5 NV12B 

L’intervento in oggetto prevede la soppressione del PL esistente al Km 188+610,00 dell’attuale linea storica 

sottopassando, in corrispondenza della diciannovesima campata, il viadotto VI15 di progetto e sovrappassando con 

un nuovo cavalcaferrovia (IV02) la citata linea storica. 

Il sito di intervento è caratterizzato da una notevole complessità idrogeologica: a Nord è presente un impervio 

altipiano, a Sud il fiume Dittaino mentre a Ovest insiste un suo affluente, entrambi con le problematiche correlate ai 

loro periodi di esondazione che hanno portato, in fase di progettazione della linea ferroviaria, alla previsione del 

viadotto VI15. 

 

Lo stretto affiancamento tra la nuova linea di progetto e la linea storica ha inoltre vincolato geometricamente la 

soluzione di progetto della viabilità legata ai franchi minimi stradali del sottoattraversamento del viadotto VI15 e 

ferroviari in corrispondenza del cavalcaferrovia IV02. 
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I vincoli sopra esposti hanno obbligato la tortuosità del tracciato stradale, costringendo il progettista a ricorrere 

all’utilizzo del limite inferiore del criterio di progetto adottato. In esito alle verifiche condotte e nel seguito 

riportate, sarà pertanto imposto per la viabilità in esame, un limite di velocità pari a 25 km/h tra le pk 0+000 e 

0+290 e 30 km/h da qui a fine intervento. Tale limite sarà opportunamente segnalato in ambedue i versi di 

circolazione da inizio a fine tracciato di progetto. 

Per ciò che attiene le verifiche di sicurezza, si riepilogano di sotto gli esiti delle analisi: 

3.5.1 Diagramma delle Velocità 
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3.5.2 Verifica degli elementi planimetrici del tracciato 
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3.5.3 Verifica degli elementi altimetrici del tracciato 
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3.5.4 Verifiche di visibilità 

 

Progr. Progr. R  V fe i Da B b R'  Dv min 

in. [m] fin. [m] [m] [km/h]   [%] [m] [m] [m] [m] [m] [m] [m] 

5,05 38,55 23 25 0,53 0,00% 22,44 3,00 0,50 23 2,00 19,33 0,68 

93,33 112,04 21 25 0,53 0,00% 22,44 3,00 0,50 21 2,00 18,48 0,93 

135,78 165,92 22 25 0,53 0,00% 22,44 3,00 0,50 22 2,00 18,91 0,80 

183,75 258,36 23,51 25 0,53 -4,98% 22,93 3,00 0,50 23,51 2,00 19,54 0,74 

353,50 360,24 100 30 0,51 0,06% 27,82 3,00 0,50 100 2,00 40,07 0,00 

413,13 422,18 100 30 0,51 0,06% 27,82 3,00 0,50 100 2,00 40,07 0,00 

531,46 556,16 100 30 0,51 9,85% 26,70 3,00 0,50 100 2,00 40,07 0,00 

 

Progr. Progr. R  V  Eadottato Dv (Eadottato) min - Eadottato visib Dv (visib) Esito 

in. [m] fin. [m] [m] [km/h] [m] [m] [m] [m] [m] verifica 

5,05 38,55 23 25 0,50 21,65 0,18 0,54 23,92 soddisfatta 

93,33 112,04 21 25 0,60 21,12 0,33 1,16 25,52 soddisfatta 

135,78 165,92 22 25 0,50 21,18 0,30 1,77 27,88 soddisfatta 

183,75 258,36 23,51 25 0,50 21,88 0,24 2,45 31,07 soddisfatta 

353,50 360,24 100 30 0,00 40,07 0,00 0,00 40,07 soddisfatta 

413,13 422,18 100 30 0,00 40,07 0,00 0,00 40,07 soddisfatta 

531,46 556,16 100 30 0,00 40,07 0,00 0,00 40,07 soddisfatta 
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3.6 NV13 

L’intervento in oggetto ha lo scopo di consentire, al fine di poterne effettuare la manutenzione, l’accesso ad un’area 

interclusa tra la Variante Definitiva alla Linea Storica al km 190+909 e la linea di progetto intorno al km 17+600 

circa. L’accesso alla viabilità è consentito solo a personale autorizzato mediante l’interposizione di un cancello (e 

di apposita segnaletica) prima del sovrappasso al km 17+617 realizzato sfruttando l’attuale Cavalcaferrovia 

presente sulla storica. 

 

Sviluppandosi tutta la viabilità in ambito e con accesso interdetto al pubblico utilizzo per essa, pur rispettando i 

criteri dimensionali e di sicurezza ritenuti necessari dal progettista, non si procede allo sviluppo di alcun 

approfondimento. 
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3.7 NV14 

L’intervento in oggetto ha la funzione di ricollocare in nuova sede la viabilità esistente lato sud della linea storica 

in seguito alla sua variante definitiva, per consentire l’inserimento nel territorio garantendo il minor dispendio di 

suolo possibile. 

 

In questo tratto le due linee ferroviarie si inseriscono in un contesto idrogeologico vincolante. L’intento progettuale 

per la viabilità in oggetto è stato di ridurre il consumo di suolo agricolo proseguendo la viabilità al piede del solido 

ferroviario con uno pseudo-parallelismo alla linea ferroviaria vincolandone dunque gli elementi geometrici a quelli 

caratteristici della linea stessa, di ordine sensibilmente superiore a quelli stradali. 

In esito alle verifiche condotte e nel seguito riportate, sarà pertanto imposto per la viabilità in esame, un limite di 

velocità pari a 40 km/h dalla pk 0+090 a fine intervento. Tale limite sarà opportunamente segnalato in ambedue i 

versi di circolazione da inizio a fine tracciato di progetto. 
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Per ciò che attiene le verifiche di sicurezza, si riepilogano di sotto gli esiti delle analisi: 

3.7.1 Diagramma delle Velocità 
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3.7.2 Verifica degli elementi planimetrici del tracciato 
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3.7.3 Verifica degli elementi altimetrici del tracciato 
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3.7.4 Verifiche di visibilità 

 

Progr. Progr. R  V fe i Da B b R'  Dv min 

in. [m] fin. [m] [m] [km/h]   [%] [m] [m] [m] [m] [m] [m] [m] 

29,61 52,15 30 31 0,51 -2,50% 29,34 3,00 0,50 30,00 2,00 >Da 0,00 

117,80 198,98 70 40 0,48 1,64% 39,41 3,00 0,50 70,00 2,00 33,55 0,76 

255,01 408,25 400 40 0,48 -0,50% 39,98 3,00 0,50 400,00 2,00 80,03 0,00 

506,42 531,53 250 40 0,48 -1,65% 40,31 3,00 0,50 250,00 2,00 63,29 0,00 

 

Progr. Progr. R  V  Eadottato Dv (Eadottato) min - Eadottato visib Dv (visib) Esito 

in. [m] fin. [m] [m] [km/h] [m] [m] [m] [m] [m] verifica 

29,61 52,15 30 31 0,00 22,03 0,00 0,00 22,03 soddisfatta 

117,80 198,98 70 40 0,00 33,55 0,76 0,80 39,73 soddisfatta 

255,01 408,25 400 40 0,00 80,03 0,00 0,00 80,03 soddisfatta 

506,42 531,53 250 40 0,00 63,29 0,00 0,00 63,29 soddisfatta 
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3.8 NV14B 

L’intervento ha la funzione di ricucire la viabilità esistente posta a valle della nuova linea di progetto e della linea 

storica in variante con la nuova viabilità poderale di progetto NV15. La viabilità in oggetto sotto attraversa le 

suddette linee ferroviarie con l’opera scatolare SL01. 

 

Stante la funzione descritta e la presenza dell’intersezione con la viabilità di progetto NV14, anche in 

considerazione dell’esiguo sviluppo (circa 200 m) e del minor consumo di suolo possibile, e in esito alle verifiche 

condotte e nel seguito riportate, sarà imposto per la viabilità in esame, un limite di velocità pari a 30 km/h. Tale 

limite sarà opportunamente segnalato in ambedue i versi di circolazione da inizio a fine tracciato di progetto. 

Per ciò che attiene le verifiche di sicurezza, si riepilogano di sotto gli esiti delle analisi: 
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3.8.1 Diagramma delle Velocità 
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3.8.2 Verifica degli elementi planimetrici del tracciato 

 



 

DIRETTRICE FERROVIARIA MESSINA – CATANIA – PALERMO 

NUOVO COLLEGAMENTO PALERMO – CATANIA 

TRATTA DITTAINO – CATENANUOVA 

Relazione di risposta alle osservazioni del Consiglio 
Superiore dei Lavori Pubblici (nota prot. U.0001436.11-02-
2020) in merito alle “viabilità a destinazione particolare” 
comprese tra la pk 8+920 e fine lotto 

COMMESSA 

RS3E 

LOTTO 

50 

CODIFICA 

D 78 RH 

DOCUMENTO 

NV 00 00 003 

REV. 

A 

FOGLIO 

66 di 92 

3.8.3 Verifica degli elementi altimetrici del tracciato 

 

3.8.4 Verifiche di visibilità 

 

Progr. Progr. R  V fe i Da B b R'  Dv min 

in. [m] fin. [m] [m] [km/h]   [%] [m] [m] [m] [m] [m] [m] [m] 

142,15 157,27 50 30 0,51 -0,21% 27,86 3,00 0,50 50,00 2,00 28,38 0,00 

 

Progr. Progr. R  V  Eadottato Dv (Eadottato) min - Eadottato visib Dv (visib) Esito 

in. [m] fin. [m] [m] [km/h] [m] [m] [m] [m] [m] verifica 

142,15 157,27 50 30 0,00 28,38 0,00 0,00 28,38 soddisfatta 
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3.9 NV15 

L’intervento in oggetto ha la funzione di ricucire le viabilità poderali esistenti a Nord della nuova linea ferroviaria 

di progetto sfruttando, laddove possibile, il sedime della ferrovia storica dismessa per via della Variante Definitiva 

e restando in stretto affiancamento al solido ferroviario con lo scopo di ridurre il più possibile il consumo di suolo. 

 

Lo pseudo-parallelismo alla linea ferroviaria e la sovrapposizione al tracciato del tratto di linea storica dismesso 

vincolano dunque gli elementi geometrici a quelli caratteristici dell’infrastruttura ferroviaria, di ordine 

sensibilmente superiore a quelli stradali.  

In esito alle verifiche condotte e nel seguito riportate, sarà pertanto imposto per la viabilità in esame, un limite di 

velocità pari a 40 km/h tra le pk 0+075 e 0+875. Tale limite sarà opportunamente segnalato in ambedue i versi di 

circolazione da inizio a fine tracciato di progetto. 

Per ciò che attiene le verifiche di sicurezza, si riepilogano di sotto gli esiti delle analisi: 
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3.9.1 Diagramma delle Velocità 
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3.9.2 Verifica degli elementi planimetrici del tracciato 
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3.9.3 Verifica degli elementi altimetrici del tracciato 
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3.9.4 Verifiche di visibilità 

 

Progr. Progr. R  V fe i Da B b R'  Dv min 

in. [m] fin. [m] [m] [km/h]   [%] [m] [m] [m] [m] [m] [m] [m] 

24,42 34,14 30 31 0,51 -3,28% 29,47 3,00 0,50 30,00 2,00 >Da 0,00 

176,00 182,00 200 40 0,48 0,40% 39,73 3,00 0,50 200,00 2,00 56,62 0,00 

529,46 665,63 300 40 0,48 0,22% 39,78 3,00 0,50 300,00 2,00 69,32 0,00 

771,39 784,69 80 40 0,48 6,11% 38,36 3,00 0,50 80,00 2,00 35,85 0,29 

831,25 837,18 80 40 0,48 -8,06% 42,49 3,00 0,50 80,00 2,00 35,85 0,80 

868,82 879,09 80 40 0,48 10,00% 37,58 3,00 0,50 80,00 2,00 35,85 0,20 

 

Progr. Progr. R  V  Eadottato Dv (Eadottato) min - Eadottato visib Dv (visib) Esito 

in. [m] fin. [m] [m] [km/h] [m] [m] [m] [m] [m] verifica 

24,42 34,14 30 31 0,00 22,03 0,00 0,00 22,03 soddisfatta 

176,00 182,00 200 40 0,00 56,62 0,00 0,00 56,62 soddisfatta 

529,46 665,63 300 40 0,00 69,32 0,00 0,00 69,32 soddisfatta 

771,39 784,69 80 40 0,00 35,85 0,29 0,30 38,46 soddisfatta 

831,25 837,18 80 40 0,00 35,85 0,80 0,80 42,49 soddisfatta 

868,82 879,09 80 40 0,00 35,85 0,20 0,20 37,61 soddisfatta 
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3.10 NV16 

L’intervento in oggetto consiste nel ripristino di una strada poderale esistente ed è finalizzato a ricostruire il 

collegamento tra una proprietà privata e la viabilità poderale che si sviluppa parallelamente alla sede ferroviaria. 

 

Stante la funzione descritta e in esito alle verifiche condotte e nel seguito riportate, sarà pertanto imposto per la 

viabilità in esame, un limite di velocità pari a 30 km/h tra le pk 0+060 e 0+375. Tale limite sarà opportunamente 

segnalato in ambedue i versi di circolazione da inizio a fine tracciato di progetto. 

Per ciò che attiene le verifiche di sicurezza, si riepilogano di sotto gli esiti delle analisi: 
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3.10.1 Diagramma delle Velocità 
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3.10.2 Verifica degli elementi planimetrici del tracciato 
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3.10.3 Verifica degli elementi altimetrici del tracciato 
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3.10.4 Verifiche di visibilità 

 

Progr. Progr. R  V fe i Da B b R'  Dv min 

in. [m] fin. [m] [m] [km/h]   [%] [m] [m] [m] [m] [m] [m] [m] 

33,11 47,65 20 25 0,53 -10,00% 23,54 3,00 0,50 20 2,00 >Da 0,00 

90,24 108,13 30 30 0,51 8,00% 26,89 3,00 0,50 30 2,00 >Da 0,00 

228,04 260,69 40 30 0,51 2,00% 27,57 3,00 0,50 40 2,00 25,40 0,35 

343,41 370,71 40 30 0,51 3,00% 27,44 3,00 0,50 40 2,00 25,40 0,33 

 

Progr. Progr. R  V  Eadottato Dv (Eadottato) min - Eadottato visib Dv (visib) Esito 

in. [m] fin. [m] [m] [km/h] [m] [m] [m] [m] [m] verifica 

33,11 47,65 20 25 0,70 21,03 -0,70 0,00 21,03 soddisfatta 

90,24 108,13 30 30 0,00 22,03 0,00 0,00 22,03 soddisfatta 

228,04 260,69 40 30 0,00 25,40 0,35 0,40 27,85 soddisfatta 

343,41 370,71 40 30 0,00 25,40 0,33 0,40 27,85 soddisfatta 
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3.11 NV18 

La viabilità in oggetto ha la funzione di ripristinare il collegamento tra Via Palermo, lato nord, e la strada poderale 

esistente, lato sud che si sviluppa parallelamente alla linea storica attualmente in esercizio. L’intervento è 

fortemente vincolato dalle fasi di realizzazione della nuova linea ferroviaria e della Variante Provvisoria alla linea 

storica necessaria al mantenimento in esercizio dell’infrastruttura ferroviaria durante le sue fasi realizzative. Il 

territorio vincola ulteriormente la soluzione progettuale individuata visto lo stretto parallelismo tra la Via Palermo e 

l’infrastruttura ferroviaria (sia esistente che di progetto) e vista anche la vicinanza del fiume Dittaino, di un suo 

affluente e delle rispettive aree di esondazione, costringendo la viabilità a sottopassare la futura linea ferroviaria 

alla pk 20+850,00 circa con un sottovia (SL03). 

 

Considerati i vincoli sopra descritti, il tracciato stradale patisce il collegamento fra la Via Palermo e il sottovia 

menzionato. Per tale ragione e in esito alle verifiche condotte e nel seguito riportate, sarà pertanto imposto per la 

viabilità in esame, un limite di velocità pari a 25 km/h per l’intero tracciato di progetto anche in considerazione che 

esso è posto in prossimità all’incrocio a T con Via Palermo. 
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Per ciò che attiene le verifiche di sicurezza, si riepilogano di sotto gli esiti delle analisi: 

3.11.1 Diagramma delle Velocità 
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3.11.2 Verifica degli elementi planimetrici del tracciato 
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3.11.3 Verifica degli elementi altimetrici del tracciato 
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3.11.4 Verifiche di visibilità 

 

Progr. Progr. R  V fe i Da B b R'  Dv min 

in. [m] fin. [m] [m] [km/h]   [%] [m] [m] [m] [m] [m] [m] [m] 

7,25 39,19 25 28 0,52 -4,39% 26,18 2,75 0,50 23,63 1,88 18,95 1,66 

79,44 96,92 25 28 0,52 0,05% 25,62 2,75 0,50 23,63 1,88 >Da 0,00 

180,34 208,01 60 30 0,51 -0,05% 27,83 2,75 0,50 58,63 1,88 >Da 0,00 

 

Progr. Progr. R  V  Eadottato Dv (Eadottato) min - Eadottato visib Dv (visib) Esito 

in. [m] fin. [m] [m] [km/h] [m] [m] [m] [m] [m] verifica 

7,25 39,19 25 28 0,90 23,13 0,76 0,80 26,33 soddisfatta 

79,44 96,92 25 28 0,90 23,13 -0,90 0,00 23,13 soddisfatta 

180,34 208,01 60 30 0,40 32,77 -0,40 0,00 32,77 soddisfatta 

 


